
 

COMUNE DI MORRO D'ORO 
AREA TECNICA II 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 438 del 25/10/2019 

REGISTRO GENERALE N. 438 del 25/10/2019 

 
Determina del Responsabile di Settore N. 98 del 25/10/2019 
Proposta n. 701 del 15/10/2019 

 
OGGETTO: CUP:J15E19000000001 - Approvazione e Liquidazione 2° S.A.L.,Stato Finale , CRE e 

Parcella Professionale "L.145/2018  Art. 1 comma 107 - Mitigazione del rischio idraulico e 

sicurezza viabilità . Via Michelangelo). 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Vista la delibera di C.C. n° 15 del 29/03/2019 avente ad oggetto: “Approvazione Bilancio di Previsione 
Finanziario 2019-2021 e relativi allegati”; 

Vista la delibera di C.C. n. 14 del 29/03/2019 con la quale è stato approvato il DUP 2019-2021 ; 

Dato atto che con provvedimento della Giunta Comunale n. 41 del 10/04/2018 è stato approvato, e 
dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2019 

Considerato che  con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi 
dell’art. 169 del D. Lgs. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse 
alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto 
della normativa vigente; 

RICHIAMATA la nomina Sindacale con la quale veniva affidata all'arch. Pianif.re Fabrizio Notarini la 

Responsabilità dei Servizi dell'Area  Tecnica 2 ai sensi ed agli effetti della legge 127/97; 

 

PREMESSO CHE: 

 

 con Delibera di Giunta Comunale n. 35 del 12/03/2019 è stato approvato il documento preliminare 
di avvio della progettazione redatto dall’ufficio tecnico comunale per la realizzazione del seguente 
intervento “ L.145/2018 Art. 1 comma 107 – Opere di Messa In sicurezza patrimonio comunale 
– Mitigazione del rischio idraulico e sicurezza viabilità . Via Michelangelo B. – Via Padova”, 
incaricando il Responsabile dell’Area Tecnica 2  a voler provvedere a tutti gli atti inerenti e 
conseguenti per addivenire all’affidamento nei termini prescritti dalla L. 145/2019; 

 con Delibera di Giunta Comunale n. 44 del 15/04/2019 è stato approvato il progetto DEFINITIVO 
dei lavori di “L.145/2018 Art. 1 comma 107 – Opere di Messa In sicurezza patrimonio comunale 
– Mitigazione del rischio idraulico e cisurezza viabilità . Via Michelangelo B. – Via Padova”, 
(CUP J15E19000000001)  contenente tutti gli elementi previsti per il livello omesso relativo allo 
studio di Fattibilità tecnico economica, redatto dal professionista incaricato sig. Geom. Marcello 
Cipriani, C.F. CPRMCL60T24F747J, per un importo complessivo di euro 50.000.00, di cui euro 
38.288,11 per lavori ed euro 11.711,89 per somme in amministrazione, come indicato nel Quadro 
Economico allegato al Progetto; 

 con Delibera di Giunta Comunale n. 48 del 19/04/2019 è stato approvato il progetto ESECUTIVO 
dei lavori di “L.145/2018 Art. 1 comma 107 – Opere di Messa In sicurezza patrimonio comunale 
– Mitigazione del rischio idraulico e sicurezza viabilità . Via Michelangelo B. – Via 
Padova”,(CUP J15E19000000001), redatto dal professionista incaricato sig. Geom. Marcello 
Cipriani, C.F. CPRMCL60T24F747J, per un importo complessivo di euro 50.000.00, di cui euro 
38.288,11 per lavori ed euro 11.711,89 per somme in amministrazione come indicato nel Quadro 
Economico allegato al Progetto; 

 che  l’opera di cui si tratta è iscritta nel bilancio di previsione dell’esercizio 2019, all’intervento 
2090101, e finanziata mediante il contributo per la Messa in sicurezza strade e patrimonio comunale 
(L..30.12.2018 n. 145, art. 1, comma 107-112) - rif. entrata cap.578/0 -  rif. uscita cap. 2848-0; 

 che i lavori in oggetto hanno un importo complessivo contrattuale inferiore ad euro 40.000 e che, 
pertanto era possibile procedere all’affidamento dell’appalto mediante affidamento diretto senza 
procedimento di gara ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 s.m.i., 

 che si è provveduto comunque alla consultazione preliminare per tramite della piattaforma 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 438 del 25/10/2019 

telematica messa a disposizione dall’ASMEL delle seguenti ditte iscritte alla piattaforma: 

- 1° SULPIZII snc di Sulpizii Amarildo di Morro d’oro - p.iva 01612760676 la quale ha 
offerto un ribasso pari 9,600% e quindi per complessivi euro 34.738.03 

- 2° D.I.S. Project srl di Roseto degli Abruzzi - p.iva 01497580678 la quale ha offerto un 
ribasso pari 6,410% e quindi per complessivi euro 35.917,70 

e che, l’offerta presentata dalla ditta SULPIZII snc , è risultata la più conveniente per questo 
ente; 

 con determinazione n. 198 del 10/05/2019 si è preso atto dell’avvenuta aggiudicazione 
dell’esecuzione dei lavori “L.145/2018 Art. 1 comma 107 – Opere di Messa In sicurezza 
patrimonio comunale – Mitigazione del rischio idraulico e sicurezza viabilità . Via 
Michelangelo B. – Via Padova” in favore dell’impresa SULPIZII snc di Sulpizii Amarildo con sede 
in C.da Case Merluzzi  P.IVA 01612760676 in virtù del ribasso offerto del 9,600% per l’importo 
complessivo di €. 34.738,03 comprensivo degli oneri per la sicurezza, non assoggettati a ribasso, 
oltre IVA nella misura di legge;  

 che il giorno 15/05/2019, come da verbale redatto in pari data, sono stati consegnati i lavori in 
oggetto alla Ditta SULPIZII snc di Sulpizii Amarildo.; 

 che con determina n. 297 del 9/07/2019  è stato approvato il 1° SAL dei lavori, liquidando in favore 
dell’impresa  SULPIZII snc di Sulpizii Amarildo, l’importo di  € 22.624,53 oltre IVA 10%, ovvero in 
€ 24.886,98  IVA  compresa; 

 

VISTI gli atti contabili redatti dal Direttore dei Lavori Geom. Marcello Cipriani relativi al 2° ed ultimo S.A.L. 

(pervenuti al Prot. n. 6364/2019), per lavori e somministrazioni fino alla data del 09/07/2019, composti da: 

- Verbale di concordamento Nuovi prezzi 

- Libretto delle Misure n. 2; 

- Registro di contabilità n. 2; 

- Stato Avanzamento Lavori n. 2 al 09.07.2019; 

- Certificato di pagamento n.2; 

dai quali risulta il credito di euro 11.894,13 spettante all’Impresa di cui: 

 

Lavori e somministrazioni  euro   34.692,12 

A Detrarre 

Ammontare Certificato precedente euro  -22.624,53 

detrazione 0,50%   euro       -173,46   

 

Totale     euro  11.894,13 

DATO ATTO che , per le ragioni in esso riportate , con il Verbale di concordamento sottoscritto per 

accettazione dall’impresa appaltatrice, viene previsto un nuovo prezzo per i ripristini stradali, il quale , per 

quanto dichiarato dal Direttore dei Lavori, non altera l’importo complessivo dei lavori appaltati; 

ACCERTATO che , come risulta dall’allegato Certificato di Ultimazione dei Lavori i lavori sono stati ultimati in 

data 12.07.2019, nel rispetto dei termini contrattualmente previsti; 

VISTI gli atti contabili redatti dal Direttore dei Lavori Geom. Marcello Cipriani relativi allo Stato Finale dei 

lavori (pervenuti al Prot. n. 6876/2019), per lavori e somministrazioni fino alla data del 12/07/2019, composti 

da: 

- Stato Finale dei Lavori 

- Relazione sul conto finale e Certificato di Regolare Esecuzione; 

VISTO Il Certificato di Regolare esecuzione dal quale risultano eseguiti lavori per complessivi €. 34.962,12, 

per cui, detratto quanto liquidato con il Certificato di pagamento n. 1 e n. 2, resta un credito in favore 

dell’impresa di €. 173,46; 

VISTA la nota 6877 del 25/07/2019, con la quale il Tecnico Progettista e Direttore dei Lavori, Geom. 

Marcello Cirpriani, ha rimesso la Parcella  delle competenze professionali spettanti per complesivi €. 

3.700,00 oltre Iva e Cassa Geometri, per complessivi €. 4.694,56 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 438 del 25/10/2019 

 

RITENUTO opportuno provvedere alla liquidazione del credito spettante all’Impresa SULPIZII snc di 

Sulpizii Amarildo, 

-  in merito al 2° S.A.L. dei lavori in oggetto, quantificato in € 11.894,13 oltre IVA 10%,- 

- In merito alla rata di saldo , in €. 173, 46 oltre IVA 10%; 

e quindi di €. 12.067,59 oltre IVA 22%, per complessivi €. 13.274,35 

 
VISTE: 

 Fattura n.  5/A del 15/10/2019 dell’Impresa SULPIZII snc di Sulpizii Amarildo con sede in C.da 
Case Merluzzi  P.IVA 01612760676 relativa al 2° S.A.L. dei lavori in oggetto, per l’importo di €. 
13.083,54 iva compresa(€. 11.894,13 + IVA); 

 Fattura n.  6/A del 15/10/2019 dell’Impresa SULPIZII snc di Sulpizii Amarildo con sede in C.da 
Case Merluzzi  P.IVA 01612760676 relativa alla rata di saldo dei lavori in oggetto, per l’importo di €. 
190, 81 iva compresa(€. 173,46 + IVA); 

 Fattura n.  32 del 7/10/2019 del Tecnico Progettista e Direttore dei lavori Geom. Marcello Cipriani, 
con sede a Giulianova Via Traversa Parini 20/c,  P.IVA 000547580670 , emssa a saldo delle 
competenze tecniche  spettanti , per l’importo di €. 4.694,56(€. 3.700,00 oltre Iva e C.N.G.) iva 
compresa; 

 
DATO ATTO che , ai sensi ed agli effetti dell’art. 103, comma 6 del D.Lgs. 50/2016, la ditta Sulpizii snc ha 
costituito la Polizza Fidejussoria n. N00445/109739689 della Groupama Assicurazioni, a garanzia della rata 
di saldo; 
 
ACCERTATA  la sussistenza dei presupposti contrattualmente previsti per disporre la liquidazione dei 
documenti giustificativi di spesa sopra elencati in quanto le prestazioni e i lavori di che trattasi sono state 
regolarmente effettuati e rispondono ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite;  
 
VISTO l’esito delle verifiche relative alla regolarità contributiva dell’Impresa SULPIZII snc di Sulpizii 
Amarildo  (attestazione DURC) delle società incaricate: 
- DURC regolare Prot. INAIL_18059450 Scadenza validità 07/01/2020 
 
VISTO l’esito delle verifiche relative alla regolarità contributiva del tecnico Progettista e D.d.L. Geom. 
Marcello Cipriani  (attestazione CASSA N.G.) delle società incaricate: 
- DURC regolare Prot.Cassa n.000775236 del 15/10/2019 
 
RICHIAMATO il CUP: J15E19000000001 
RICHIAMATO il CIG: 7885392F51 relativamente ai Lavori affidato alla ditta Sulpizii S.N.C 
RICHIAMATO il CIG: 78521707AA relativamente alle prestazioni tecniche affidate  al Geom. Marcello 
Cipriani 
 
VISTO l'Art. 17-ter D.P.R. n. 633/72, relativo alle fatture presentate per cessioni di beni o servizi, per cui il 
pagamento dell'Imposta sul Valore Aggiunto va direttamente versato da questo Ente all'Erario; 
 
VISTO il D.Lgs. 50/2016(Codice dei Contratti Pubblici), nel testo vigente; 
 
VISTO il TUEL - D. Lgs 18.08.2000 n. 267; 
 

D E T E R M I N A 
 
DI CONSIDERARE la premessa narrativa, che si approva totalmente, quale parte integrante e sostanziale 
del presente Atto, anche ai fini della motivazione ai sensi della Legge n. 241/1990; 
 
DI APPROVARE l’allegato Verbale di concordamento nuovi prezzi,  redatto e sottoscritto dal direttore dei 
lavori e per accettazione dall’impresa affidataria dell’appalto, costituito da n. 1 nuovo prezzo inerente la 
realizzazione di lavorazioni non previste nell’ambito dell’appalto dei lavori “L.145/2018 Art. 1 comma 107 – 
Opere di Messa In sicurezza patrimonio comunale – Mitigazione del rischio idraulico e sicurezza 
viabilità . Via Michelangelo B. – Via Padova”; dando atto  che non è necessario un nuovo impegno, in 
quanto l’importo da corrispondere all’impresa a seguito dell’introduzione del nuovo prezzo riportato nel 
verbale, non altera l’importo complessivo dei lavori appaltati con il contratto principale. 
 
DI APPROVARE, così come si approvano, tutti  gli atti contabili relativi al 2° ed ultimo S.A.L. redatti dal  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 438 del 25/10/2019 

direttore dei lavori Geom. Marcello Cipriani e relativi ai lavori di “L.145/2018 Art. 1 comma 107 – Opere di 
Messa In sicurezza patrimonio comunale – Mitigazione del rischio idraulico e sicurezza viabilità . Via 
Michelangelo B. – Via Padova” dai quali risulta il credito di euro 11.894,13 spettante all’Impresa di cui: 

 

Lavori e somministrazioni  euro   34.692,12 

A Detrarre 

Ammontare Certificato precedente euro  -22.624,53 

detrazione 0,50%   euro       -173,46   

Totale     euro  11.894,13 

 
DI APPROVARE  il Certificato di Pagamento n. 2, predisposto dal R.U.P., per l’importo spettante all’impresa 
di €. 11.894,13 oltre IVA; 
 
DI APPROVARE, così come si approvano, tutti  gli atti contabili (pervenuti al Prot. n. 6876/2019),  redatti dal 
Direttore dei Lavori Geom. Marcello Cipriani relativi allo Stato Finale dei lavori di “L.145/2018 Art. 1 
comma 107 – Opere di Messa In sicurezza patrimonio comunale – Mitigazione del rischio idraulico e 
sicurezza viabilità . Via Michelangelo B. – Via Padova” , approvando altresì la Relazione sul conto finale 
ed Il Certificato di Regolare esecuzione dal quale risultano eseguiti lavori per complessivi €. 34.962,12, per 
cui, detratto quanto liquidato con il Certificato di pagamento n. 1 e n. 2, resta un credito in favore 
dell’impresa di €. 173,46; 
 
DI LIQUIDARE e PAGARE in favore della ditta SULPIZII snc di Sulpizii Amarildo e del Progettista e 
D.d.L. Geom. Marcello Cipriani le seguenti fatture: 

 Fattura n.  5/A del 15/10/2019 dell’Impresa SULPIZII snc di Sulpizii Amarildo con sede in C.da 
Case Merluzzi  P.IVA 01612760676 relativa al 2° S.A.L. dei lavori in oggetto, per l’importo di €. 
13.083,54 iva compresa(€. 11.894,13 + IVA); 

 Fattura n.  6/A del 15/10/2019 dell’Impresa SULPIZII snc di Sulpizii Amarildo con sede in C.da 
Case Merluzzi  P.IVA 01612760676 relativa alla rata di saldo dei lavori in oggetto, per l’importo di €. 
190, 81 iva compresa(€. 173,46 + IVA); 

 Fattura n.  32 del 7/10/2019 del Tecnico Progettista e Direttore dei lavori Geom. Marcello Cipriani, 
con sede a Giulianova Via Traversa Parini 20/c,  P.IVA 000547580670 , emssa a saldo delle 
competenze tecniche  spettanti , per l’importo di €. 4.694,56(€. 3.700,00 oltre Iva e C.N.G.) iva 
compresa; 

 
DI IMPUTARE la spesa complessiva nel seguente modo: 

Fornitore Fattura 
Importo 

(inclusa IVA) 
Capitolo CIG/CUP 

SULPIZII snc di Sulpizii 
Amarildo 

5/A del 15/10/2019 
€. 13.083,54 

inclusa IVA (10%) 
2848-0 

CIG 7885392F51 
CUP J15E19000000001 

SULPIZII snc di Sulpizii 
Amarildo 

6/A del 15/10/2019 
€. 190,81 

inclusa IVA (10%) 
2848-0 

CIG 7885392F51 
CUP J15E19000000001 

Geom. Marcello Cipriani n.  32 del 7/10/2019 
€. 4.694,56 

inclusa IVA e Cassa N.G. 
2848-0 

CIG 78521707AA 
CUP J15E19000000001 

 

Di APPROVARE il seguente Quadro Economico a consuntivo della spesa effettivamente sostenuta: 

DESCRIZIONE IMPORTO 

Lavori € 34.692,12 

Iva 10% su lavori € 3.469,21 

per spese tecniche € 3.700,00 

Iva e cassa 4% € 994,56 

Incentivo Ex art.113(80%) € 612,61 

Inc. Ex art. 113 -Fondo innovazione(20%) € 153,15 

IMPORTO TOTALE A CONSUNTIVO DELLE SPESE € 43.621,65 

Economie da ribasso € 3.905,08 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 438 del 25/10/2019 

Somme non impegnate € 2.473,27 

TOTALE € 50.000,00 

 

Di DARE ATTO che dal competente Ministero dell’Interno a valere  sul Contributo concesso di €. 50.000,00, 

è stato effettivamente erogato a saldo,  l’importo complessivo di €. 47.526,73, pari alla somma 

effettivamente spesa e le economie del ribasso (€. 43.621,65+€. 3.905,08); tali economie di ribasso pari ad 

€. 3.905,08, per quanto indicato nella faq n. 92 di detto Ministero, possono essere utilizzati per ulteriori 

investimenti: “ Il decreto del Ministero dell’Interno del 10 gennaio 2019, emanato in attuazione dell’art. 1, 

commi 107-114, L. n. 145/2018, stabilisce che nel caso di risparmi derivanti da eventuali ribassi d’asta, gli 

stessi sono vincolati fino al collaudo, ovvero alla regolare esecuzione di cui al comma 110 dell’articolo 1 

della legge n. 145 del 2018 e, successivamente, possono essere utilizzati per ulteriori investimenti (art. 6, 

comma 2) e che i risparmi derivanti dai ribassi d’asta di cui all’articolo 6, comma 2, se riutilizzati, non 

costituiscono parziale utilizzo del contributo (art. 4, comma 2).” 

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria, ai sensi degli Art.184 commi 3 e 
4, al fine di provvedere alla liquidazione delle spettanze in argomento ed all’Ufficio Segreteria per 
l’inserimento nella raccolta  generale. 
 
 
. 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 701 del 15/10/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore   NOTARINI FABRIZIO in data 25/10/2019. 

 

   NOTARINI FABRIZIO 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 701 del 15/10/2019 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2019 317 1 333 SULPIZII S.N.C. DI SULPIZII AMARILDO & C. 13.083,54 

2019 317 2 333 SULPIZII S.N.C. DI SULPIZII AMARILDO & C. 190,81 

2019 318 1 107 CIPRIANI MARCELLO 4.694,56 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile di Settore DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

il 25/10/2019. 

 

DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 838 

Il 06/11/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 438 del 25/10/2019 con oggetto: 

CUP:J15E19000000001 - Approvazione e Liquidazione 2° S.A.L.,Stato Finale , CRE e Parcella 

Professionale "L.145/2018  Art. 1 comma 107 - Mitigazione del rischio idraulico e sicurezza viabilità . 

Via Michelangelo). 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 438 del 25/10/2019 

Nota di pubblicazione firmata da  CERULLI PASQUALE il 06/11/2019.
1
 

                                                           
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI MORRO D'ORO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


